MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 3 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho Universitário
realizada no dia 10 de março de 2020, às 9 horas e
30 minutos, na sala Ayrton Roberto de Oliveira.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC), com 2
a presença dos seguintes membros: Alexandre Marino Costa, Cristiane Derani, Sebastião 3
Roberto Soares, Rogério Cid Bastos, Walter Quadros Seiffert, Jane Mara Block, Alexandre 4
Verzani Nogueira, Rosalba Maria Cardoso Garcia, Antonio Alberto Brunetta, Rosalba Maria 5
Cardoso Garcia, Celso Spada, Claudia Ângela Maziero Volpato, Edevard José de Araújo, Nilton 6
da Silva Branco, Antonio Nemer Kanaan Neto, José Isaac Pilati, Samuel da Silva Mattos, Everton 7
das Neves Gonçalves, Arnoldo Debatin Neto, Richard Perassi Luis de Sousa, Michel Angillo Saad, 8
Rogério Luiz de Souza, Carlos Antônio OliveiraVieira, Irineu Manoel de Souza, Pedro Antonio de 9
Melo, Edson Roberto De Pieri, Márcio Holsbach Costa, Eugênio Simão, João Luiz Martins, 10
Caroline Rodrigues Vaz, Juliano Gil Nunes Wendt, Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, Rafael 11
Gallina Delatorre, Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes, Guilherme Ernani Vieira, Valdir Alvim 12
da Silva, Renato Oba, Luana Renostro Heinen, Jonny Carlos da Silva, Fernanda Müller, Eduardo 13
de Mello Garcia, Tiago Pasito Schultz, Larissa Regina Topanotti, Ronaldo David Viana Barbosa, 14
Karina Jansen Beirão, Karine Albrescht Kerr, Antônio Marcos Machado, Lucas Pereira da Silva, 15
Gustavo Alexssandro Tonini, Camilla de Amorim Ferreira, Hiago Mendes Guimarães, Gabriel 16
César de Andrade, Taylana Ramos Pirocca, Mateus Engel Voigt e Marco Antônio Marcon 17
Pinheiro Machado, sob a presidência do professor Ubaldo Cesar Balthazar, reitor da UFSC. 18
Justificaram sua ausência os conselheiros Crysttian Arantes Paixão, Glória Regina Botelho, 19
Miriam Furtado Hartung, Glauber Wagner, Juliano Dal Pupo e suplente Luiz Guilherme 20
Guglielmo, Sandra Regina Carrieri de Souza e Jocemara Triches. Dando abertura à sessão, o 21
presidente saudou os presentes e comunicou que a reunião seria uma continuação da sessão 22
especial de julho de 2019. Na sequência, fez a leitura do pedido de participação de Daniela 23
Nobre, aluna do curso de Direito, cuja justificativa seriam demandas de sua matrícula e 24
formatura e, sendo a solicitação com direito a voz, o presidente a transferiu para a reunião 25
ordinária subsequente. Verificado quórum, procedeu-se à apreciação dos itens pautados, de 26
acordo com o que se segue. 1. Apreciação da proposta de alteração do art. 20 do estatuto da 27
UFSC no que tange à inserção de representantes suplentes na composição da Câmara de Pós-28
Graduação, processo nº 23080.078374/2018-21, sob a relatoria do conselheiro Pedro Antonio 29
de Melo. O relator efetuou a leitura do Parecer nº 01/2020/CUn. O conselheiro José Isaac Pilati 30
indicou a modificação do termo, no que se refere à eleição dos candidatos, de “indicar” para 31
“eleger”. O conselheiro Edson Roberto De Pieri fez a solicitação de que, quando fosse feita a 32

2

representação do Centro junto às câmaras de Pós-Graduação e de Graduação, os 33
subcoordenadores fossem indicados para suplente. O conselheiro Juarez Vieira do Nascimento 34
versou acerca do princípio adotado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação quando ela possuía 35
uma demanda similar a da Câmara de Pós-Graduação, que se referia a um problema de 36
quórum. Discutiu-se sobre a questão da terminologia a ser tomada. Retomando a palavra, o 37
presidente esclareceu que se trataria propriamente de “indicar”. Submetida à votação, a 38
proposta foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação de proposta de criação do 39
Departamento de Gestão Mídias e Tecnologias no Departamento de Comunicação e 40
Expressão, processo nº 23080.043613/2017-41, sob a relatoria do conselheiro Edson Roberto 41
De Pieri. O conselheiro realizou a leitura do Parecer nº 02/2020/CUn. Em discussão, o 42
conselheiro Alexandre Verzani Nogueira manifestou seu posicionamento e sugeriu que a 43
questão fosse mais bem analisada pelo Conselho Universitário, de modo que se determinasse 44
que houvesse mais junção de departamentos do que criação de novos. A conselheira Claudia 45
Ângela Maziero Volpato propôs a alteração do nome do possível departamento. O conselheiro 46
Ronaldo Viana David Viana Barbosa demonstrou incerteza da possibilidade de deliberar sobre a 47
questão da criação de um novo departamento, tendo em vista o Estatuto da UFSC. O 48
conselheiro Pedro Antonio de Melo propôs uma reforma no atual modelo de gestão 49
universitária, considerando a existência de uma relação de poder associada aos departamentos 50
da universidade, e o conselheiro Celso Spada corroborou a afirmação do conselheiro Pedro 51
Antonio, no sentido de que essa nova relação tornaria os cursos mais fortes. O conselheiro 52
Celso Spada também salientou a existência do problema referente à reposição de docentes, 53
tratou da falta de estrutura física para a criação de um novo departamento e colocou em 54
questão a chance de haver “sombreamento” com outros cursos. O conselheiro Sebastião 55
Roberto Soares questionou acerca da contratação de professor para o novo departamento e da 56
nomenclatura do departamento, e o conselheiro Rogério Cid Bastos disse que a junção 57
deliberada de departamentos tenderia a ferir o Estatuto da Universidade. A conselheira Cátia 58
Regina tratou sobre o número de professores que seria contratado em tal departamento, 59
posicionando-se de modo contrário à fala do conselheiro Celso Spada. O conselheiro Edson De 60
Pieri, na qualidade de relator, fez alguns esclarecimentos às questões levantadas pelos 61
conselheiros em suas falas. O conselheiro Juarez Nascimento manifestou-se e explanou sobre a 62
estrutura universitária e sua gestão. O conselheiro Eugênio Simão argumentou de modo 63
contrário à reforma da gestão universitária, no que se refere à retirada de departamentos, 64
conforme defendido pelos outros conselheiros. O conselheiro João Luiz Martins posicionou-se 65
favoravelmente à proposta em questão e disse considerar oportuno o debate, no Conselho 66
Universitário, de uma nova gestão universitária, a qual o conselheiro Carlos Vieira defendeu, 67
argumentando que tal debate devia ser realizado amplamente. Haja vista a saída do presidente, 68
o conselheiro Rogério Cid Bastos tomou acento à mesa e colocou o Parecer nº 02/2020/CUn em 69
votação, que apresentou aprovação por maioria de votos. 3. Apreciação da solicitação da 70
alteração do nome do Departamento de Expressão Gráfica, processo nº 23080.011372/2019-71
32, sob relatoria do conselheiro Edson Roberto De Pieri. O relator fez a leitura do Parecer nº 72
03/2020/CUn. Logo após, tendo retornado à sala, o presidente reassumiu a mesa. O 73

3

conselheiro Lucas indagou ao relator acerca da permanência da sigla do Departamento, e a 74
dúvida foi sanada pelo conselheiro Edson. Retomando a palavra, o presidente colocou o 75
Parecer nº 03/2020/CUn em votação, que obteve aprovação por unanimidade de votos. 4. 76
Apreciação da solicitação no Regimento do Centro de Blumenau, processo nº 23080. 77
078878/2018-41, sob relatoria da conselheira Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto. A relatora 78
efetuou a leitura do Parecer nº 04/2020/CUn.. Em seguida, o presidente colocou o parecer em 79
regime de votação, o qual obteve aprovação por unanimidade de votos. Nada mais havendo a 80
tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, 81
eu, Raquel Pinheiro, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros 82
presentes. Florianópolis, 10 de março de 2020. 83

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da sessão especial do Conselho Universitário realizada
no dia 10 de março de 2020, às 9 horas e 30 minutos, na sala Ayrton Roberto de Oliveira.

REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

Presidente
Prof. Ubaldo Cesar Balthazar

Vice-Presidente
Prof.ª Alacoque L. Erdmann

Pró-Reitor de Extensão
(PROEX)

Pró-Reitor de Graduação
(PROGRAD)

Pró-Reitor de Pesquisa
(PROPESQ)

Pró-Reitor de Pós-Graduação
(PROPG)

Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

Diretor

4

Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Biológicas
(CCB)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Biológicas
(CCB)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Desportos
(CDS)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Desportos
(CDS)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Comunicação e Expressão
(CCE)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Comunicação e Expressão
(CCE)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
(CFH)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
(CFH)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Físicas e
Matemáticas

(CFM)
Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Físicas e
Matemáticas

(CFM)
Prof. titular ou seu suplente

5

Centro de Ciências Jurídicas
(CCJ)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Jurídicas
(CCJ)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências da Saúde
(CCS)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências da Saúde
(CCS)

Prof. titular ou seu suplente

 Centro Socioeconômico
(CSE)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Socioeconômico
(CSE)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico
(CTC)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Tecnológico
(CTC)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências, Tecnologias e
Saúde
(CTS)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências, Tecnologias e
Saúde
(CTS)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Rurais
(CCR)

Diretor ou Vice-Diretor

6

Centro de Ciências Rurais
(CCR)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico de Joinville
(CTJ)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Tecnológico de Joinville
(CTJ)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas
e Educação

(CTE)
Diretor ou Vice-Diretor

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas
e Educação

(CTE)
Prof. titular ou seu suplente

Prof. de Educação Básica da UFSC
(EBTT)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

7

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor Técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

8

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

9

Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

 Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

 Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

 Representante da comunidade externa
(FIESC)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

		2020-08-18T14:32:34-0300

		2020-08-18T14:35:49-0300

		2020-08-18T14:45:05-0300

		2020-08-18T14:58:43-0300

		2020-08-18T15:10:19-0300

		2020-08-18T15:45:26-0300

		2020-08-18T15:51:19-0300

		2020-08-18T16:34:40-0300

		2020-08-18T18:01:41-0300

		2020-08-18T18:57:38-0300

		2020-08-19T08:19:19-0300

		2020-08-19T21:03:42-0300

		2020-08-25T12:32:38-0300

		2020-08-25T14:03:03-0300

		2020-08-25T14:13:07-0300

		2020-08-25T14:31:04-0300

		2020-08-25T14:40:18-0300

		2020-08-26T15:02:14-0300

		2020-08-26T15:07:05-0300

		2020-08-26T16:07:36-0300

		2020-08-26T18:15:17-0300

		2020-08-26T18:55:25-0300

		2020-08-27T10:06:24-0300

		2020-08-27T11:19:37-0300

		2020-08-27T16:32:31-0300

		2020-08-28T18:44:47-0300